2

Постановление главы Городского округа Верхняя Тура
от 07.04.2021 № 83

[bookmark: _GoBack]

Об обеспечении безопасности людей на акваториях водных объектов в весенне-летний период на территории Городского округа Верхняя Тура
в 2021 году

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Водным кодексом Российской Федерации от 3 июня 2006 года № 74-ФЗ, постановлением Правительства Свердловской области от 27.09.2018       № 639-ПП «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах», в целях обеспечения безопасности людей на акваториях водных объектов, расположенных на территории Городского округа Верхняя Тура,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на акваториях водных объектов в весенне-летний период, расположенных на территории Городского округа Верхняя Тура на 2021 год (прилагается).
2. Провести Месячник безопасности людей на водных объектах в летний период в Городском округе Верхняя Тура с 01 по 30 июня 2021 года.
3. Утвердить План проведения Месячника безопасности людей на водных объектах в летний период в Городском округе Верхняя Тура в 2021 году (прилагается).
4. Руководителю Муниципального бюджетного учреждения Городского округа Верхняя Тура по физической культуре, спорту и туризму Булыгину В.С. при необходимости спланировать и осуществить работу спасательного поста, приближенного к территории Водной станции в течение летнего периода 2021 года.
5. Рекомендовать федеральному казенному учреждению «Центр государственной инспекции маломерных судов Министерства по чрезвычайным ситуациям России по Свердловской области» (инспекторский участок город Нижний Тагил) организовать взаимодействие по согласованию плана работы и спасения людей на акватории Верхнетуринского пруда.
6. Специалисту 1 категории Администрации Городского округа Верхняя Тура Валиуллиной Т.Е. организовать:
– в период весеннего таяния льда на водоемах Городского округа Верхняя Тура установку знаков (аншлагов) с предупреждающими и запрещающими надписями в местах выхода людей на лед;
– в летний период в течение купального сезона установку знаков (аншлагов) с предупреждающими и запрещающими надписями в местах несанкционированного купания.
7. Начальнику муниципального казённого учреждения «Управление образованием Городского округа Верхняя Тура Буковой З.З., главному специалисту администрации Городского округа Верхняя Тура Щаповой Е.Г. согласовывать проведение на водных объектах, расположенных на территории Городского округа Верхняя Тура, культурно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий с федеральным казенным учреждением «Центр государственной инспекции маломерных судов Министерства по чрезвычайным ситуациям России по Свердловской области» (инспекторский участок город Нижний Тагил).
8. Рекомендовать Межмуниципальному отделу внутренних дел Российской Федерации «Кушвинский» (Ермаков Е.С.) совместно с местной общественной организацией добровольная народная дружина Городского округа Верхняя Тура «Верхнетуринская дружина» (Демаков А.В.) принять меры по обеспечению безопасности людей и поддержанию правопорядка в местах массового отдыха на водных объектах в пределах своих полномочий и организовать патрулирование водных объектов, опасных и запрещенных для купания людей.
9. Главному редактору ГАУПСО «Редакция газеты «Голос Верхней Туры» Шакиной Л.В. организовать информирование населения Городского округа Верхняя Тура по вопросам охраны жизни и правилам поведения людей на водных объектах.
10. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах организовать среди работников проведение разъяснительной работы по вопросу обеспечения безопасности людей на водных объектах Городского округа Верхняя Тура в весенне-летний период и соблюдения Правил охраны жизни людей на водных объектах, утвержденных постановлением Правительства Свердловской области от 27.09.2018 № 639-ПП «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Свердловской области».
11. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Городского округа Верхняя Тура в сети Интернет.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа                                                                            И.С. Веснин

	УТВЕРЖДЕН
постановлением главы
Городского округа Верхняя Тура
от 07.04.2021 № 83
«Об обеспечении безопасности людей на акваториях водных объектов в весенне-летний период на территории Городского округа Верхняя Тура в 2021 году»

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на акваториях водных объектов в весенне-летний период, расположенных на территории Городского округа Верхняя Тура на 2021 год
	Содержание мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за выполнение мероприятий
	Примечание

	1
	2
	3
	4

	1. Нормативные правовые и планирующие документы, разрабатываемые в целях реализации мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Городского округа Верхняя Тура

	1.1. Подготовка проекта постановления администрации Городского округа Верхняя Тура «Об обеспечении безопасности людей на акваториях водных объектов в весенне-летний период на территории Городского округа Верхняя Тура в 2021 году»
	апрель
	специалист 1 категории  Администрации Городского округа Верхняя Тура

	1.2. Разработка плана проведения Месячника безопасности людей на водных объектах в летний период в Городском округе Верхняя Тура в 2021 году
	апрель
	специалист 1 категории  Администрации Городского округа Верхняя Тура

	1.3. Разработка плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на акваториях водных объектов в весенне-летний период, на территории Городского округа Верхняя Тура в 2021 году
	апрель
	специалист 1 категории  Администрации Городского округа Верхняя Тура

	2. Профилактическая работа среди населения Городского округа Верхняя Тура в целях снижения гибели и травматизма людей на водных объектах

	2.1. Доведение до населения Городского округа Верхняя Тура округа информации о принятых нормативных правовых актах по обеспечению безопасности людей на акватории водных объектах в весенне-летний период на территории Городского округа Верхняя Тура в 2021 году
	апрель
	специалист 1 категории  Администрации Городского округа Верхняя Тура, ГАУПСО «Редакция газеты «Голос Верхней Туры» (по согласованию)

	2.2. Организация профилактической работы в средствах массовой информации о соблюдении населением Городского округа Верхняя Тура мер безопасности на водных объектах в период весеннего половодья и купального сезона в 2021 году
	апрель-август
	специалист 1 категории Администрации Городского округа Верхняя Тура
ГАУПСО «Редакция газеты «Голос Верхней Туры» (по согласованию)

	2.3. Организация и проведение совещаний с водопользователями, ответственными за организацию обеспечения безопасности населения Городского округа Верхняя Тура на водных объектах по подготовке мест массового отдыха людей на водных объектах, расположенных на территории Городского округа Верхняя Тура
	май
	специалист 1 категории  Администрации Городского округа Верхняя Тура руководители организаций, обеспечивающие подготовку мест массового отдыха людей на водных объектах

	2.4. Обучение рабочих и служащих по тематике «Безопасность людей на водных объектах и соблюдение Правил охраны жизни людей на водных объектах, утвержденных постановлением Правительства Свердловской области от 27.09.2018 № 639-ПП»
	в течение купального сезона
	руководители организаций и учреждений, расположенных на территории Городского округа Верхняя Тура

	2.5. Обеспечение запрета купания в обводненных карьерах и других местах не предназначенных (опасных) для купания, традиционно используемых населением Городского округа Верхняя Тура в этих целях
	в течение купального сезона
	специалист 1 категории  Администрации Городского округа Верхняя Тура

	2.6. Организация контроля за установкой информационных и запрещающих знаков в местах массового выхода людей на лед в весенний период и опасных для купания людей в летний период. Запрещение эксплуатации мест массового отдыха граждан на водных объектах, не оборудованных в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах, утвержденными постановлением Правительства Свердловской области от 27.09.2018 № 639-ПП
	в течение весенне-летнего сезона
	специалист 1 категории  Администрации Городского округа Верхняя Тура руководители организаций, обеспечивающие подготовку мест массового отдыха людей на водных объектах

	3. Организация и осуществление взаимодействия в области обеспечения безопасности людей на водных объектах с соответствующими государственными надзорными органами, общественными организациями и водопользователями

	3.1. Организация и проведение рейдов и патрулирования водных объектов Кушвинского городского округа с участием сотрудников МО МВД РФ России «Кушвинский», ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Свердловской области», сотрудников МОО ДНД «Верхнетуринская дружина»
	в течение купального сезона
	МО МВД РФ «Кушвинский» (по согласованию),
ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Свердловской области» (по согласованию),
МОО ДНД «Верхнетуринская дружина» (по согласованию)

	3.2. Организация и контроль работы спасательного поста на акватории Верхнетуринского пруда в районе станции «Водная» (по необходимости)
	в течение купального сезона
	МБУ «ФКСиТ Городского округа Верхняя Тура»
«Центр ГИМС МЧС России по Свердловской области» (по согласованию)

	4. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории Городского округа Верхняя Тура

	4.1. Проведение заседаний комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Городского округа Верхняя Тура по вопросам обеспечения безопасности людей на акваториях водных объектов в весенне-летний период на территории Городского округа Верхняя Тура в 2021 году
	март-август
	КЧС и ОПБ ГО Верхняя Тура

	4.2. Выявление мест несанкционированного купания с целью принятия превентивных мер по исключению гибели людей на воде
	в течение года
	МОО ДНД «Верхнетуринская дружина» (по согласованию)
МО МВД РФ «Кушвинский» (по согласованию),

	4.3. Информирование населения Городского округа Верхняя Тура через средства массовой информации о подготовке к купальному сезону пляжей и других мест массового отдыха населения на водных объектах
	июнь-август
	ГАУПСО «Редакция газеты «Голос Верхней Туры» (по согласованию)

	4.4. Проведение мероприятия «Месячник безопасности на водных объектах Городского округа Верхняя Тура в 2019 году»
	июнь
	ведущий специалист Администрации Городского округа Верхняя Тура
46 ОФПС ГПС МЧС России по Свердловской области (по согласованию)

	4.5. Подготовка и обучение матросов-спасателей и привлечение их к дежурству на Водной станции в летний купальный сезон 2021 года (по необходимости)
	июнь-август
	МБУ «ФКСиТ Городского округа Верхняя Тура»

УТВЕРЖДЕН
постановлением главы
Городского округа Верхняя Тура
от 07.04.2021 № 83
«Об обеспечении безопасности людей на акваториях водных объектов в весенне-летний период на территории Городского округа Верхняя Тура в 2021 году»

ПЛАН
проведения Месячника безопасности людей на водных объектах в летний период в Городском округе Верхняя Тура в 2021 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата проведения
	Ответственный

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подготовка проекта постановления администрации Городского округа Верхняя Тура «Об обеспечении безопасности людей на акваториях водных объектов в весенне-летний период на территории Городского округа Верхняя Тура в 2021 году»
	апрель
	специалист 1 категории  Администрации Городского округа Верхняя Тура

	2.
	Доведение до руководителей организаций и учреждений постановления администрации Городского округа Верхняя Тура «Об обеспечении безопасности людей на акваториях водных объектов в весенне-летний период на территории Городского округа Верхняя Тура в 2021 году»
	апрель-май
	специалист 1 категории  Администрации Городского округа Верхняя Тура

	3.
	Проведение занятий (в рамках проведения Месячника) в образовательных учреждениях и учреждениях культуры Городского округа Верхняя Тура по разъяснению Правил охраны жизни людей на водных объектах, утвержденных постановлением Правительства Свердловской области от 27.09.2018 № 639-ПП
	май
	МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура»,
главный специалист администрации Городского округа Верхняя Тура
Щапова Е.Г.

	4.
	Изготовление или обновление информационных аншлагов и размещение их в местах массового отдыха людей на водных объектах
	июнь
	специалист 1 категории  Администрации Городского округа Верхняя Тура

	5.
	Обучение рабочих и служащих по тематике «Безопасность людей на водных объектах и соблюдение Правил охраны жизни людей на водных объектах, утвержденных постановлением Правительства Свердловской области от 27.09.2018 № 639-ПП»
	в течение месячника
	руководители организаций и учреждений, расположенных на территории Городского округа Верхняя Тура

	6.
	Проведение пропаганды населения Городского округа Верхняя Тура через средства массовой информации о мерах безопасности и поведения на водных объектах в летний период
	в течение месячника
	специалист 1 категории  Администрации Городского округа Верхняя Тура ГАУПСО «Редакция газеты «Голос Верхней Туры» (по согласованию)

	7.
	Согласование проведения на водных объектах Городского округа Верхняя Тура культурно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий с ведущим специалистом по ГОЧС администрации ГО и ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Свердловской области»
	июнь
	МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура»,
главный специалист администрации Городского округа Верхняя Тура Щапова Е.Г.

	8.
	Организация патрулирования водных объектов, опасных и запрещенных для купания людей
	в течение месячника
	МО МВД РФ «Кушвинский» (по согласованию),
МОО ДНД «Верхнетуринская дружина» (по согласованию)
ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Свердловской области» (по согласованию)

	9.
	Представление отчетных материалов специалисту 1 категории  Администрации Городского округа Верхняя Тура
	по окончании месячника
	руководители организаций и учреждений, участвующие в проведении Месячника

	10.
	Анализ проведения Месячника безопасности людей на водных объектах в летний период в Городском округе Верхняя Тура и представление материалов в ГУ МЧС России по Свердловской области
	по окончании месячника
	специалист 1 категории  Администрации Городского округа Верхняя Тура